
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2013

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550937
PORTARIA N° 524/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA, 
matrícula nº 5251370/2, como fiscal do Convênio n.° 008/2008, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua 
cooperação entre os partícipes com fim de viabilizar mão de 
obra carcerária celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550941
PORTARIA N° 517/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR, 
matrícula nº 5414393/6, como fiscal do Convênio n.° 009/2009, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua 
cooperação entre os partícipes com fim de viabilizar mão de 
obra carcerária, convênio este celebrado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550909
PORTARIA N° 508 /2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ERLÂNIO MOREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº 5753171/6, como fiscal do Convênio n.° 003/2009, a contar 
de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua cooperação 
entre os partícipes com fim de viabilizar mão de obra carcerária 
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550912
PORTARIA N°507 /2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor VIANEY PINTO DE LIRA, matrícula nº 
5725402/2, como fiscal do Convênio n.° 003/2010, a contar de 
17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua cooperação entre os 
partícipes com fim de viabilizar mão de obra carcerária celebrado 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI, e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550915
PORTARIA N°511 /2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor CARLOS ALBERTO DO CARMO, matrícula 
nº 5235022/4, como fiscal do Convênio n.° 004/2009, a contar de 
17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua cooperação entre os 
partícipes com fim de viabilizar mão de obra carcerária, convênio 
este celebrado entre a ASSOCIAÇÃO DE MORADORESDO 
BAIRRO NOVO (SALVATERRA) e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550921
PORTARIA N°519 /2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor GILMAR JARDIM DE MELO, matrícula nº 
3394594/2, como fiscal do Convênio n.° 004/2011, a contar de 
17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua cooperação entre os 
partícipes com fim de viabilizar mão de obra carcerária celebrado 
entre a ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DEUS 
POR NÓS (BREU BRANCO) e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550923
PORTARIA N° 516/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR, 
matrícula nº 5414393/6, como fiscal do Convênio n.° 005/2011, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua 
cooperação entre os partícipes com fim de viabilizar mão de obra 
carcerária, convênio este celebrado entre a ASSOCIAÇÃO DAS 
PESQUISAS SISTEMÁTICAS CULTURAIS INTEGRADAS – CURUÇA 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550926
PORTARIA N° 520/2013 – GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor GILMAR JARDIM DE MELO, matrícula 
nº 3394594/2, como fiscal do Convênio n.° 005/2013, a contar 
de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a mútua cooperação 
entre os partícipes com fim de viabilizar mão de obra carcerária 
celebrado entre a ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE CAMINHANDO 
PARA O FUTURO (JACUNDÁ) e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 1897/2013-DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550632

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os Pareceres n°s 167/2011 CORREGEDORIA 
e 3065/2010 – PROJUR/NC, assim como, as recomendações 
contidas no Relatório da Comissão designada pela Portaria 
399/2012-DG/CORREGEDORIA (Publicado DOEPA de 
17/02/2012), para análise da execução do Contrato 012/2008, 
celebrado entre esta Autarquia e a empresa CASTILHO 
PROPAGANDA & MARKETING S.S. LTDA, e;
CONSIDERANDO a identificação pela Comissão de diversas 
irregularidades, dentre essas: extrapolamento da dotação 
orçamentária; cobrança de honorários em percentual superior ao 
previsto no contrato; descumprimento do dever de apresentação 
de estimativas detalhadas em planilhas que expressassem 
a composição de todos os custos de publicidade; inclusão 
de materiais e serviços estranhos ao contrato, assim como a 
cobrança de honorários sobre estes, além de outras.
RESOLVE:
Art. 1º COMUNICAR a intenção deste Departamento de Trânsito 
de declarar a nulidade do Contrato 012/2008 com fundamento 
nos arts. 7º, §6º e 49 da Lei nº 8.666/93, assim como, nas 
Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal.
Art. 2º NOTIFICAR a empresa destinatária, para, querendo, 
apresente manifestação por escrito, no prazo de 10 (dez) dias, 
sobre a intenção de anulação do Contrato citado;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 04 de julho de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550650

PORTARIA: 1834/2013
Objetivo: A fim de coordenar a equipe de agentes de fiscalização 
de trânsito, por ocasião da Operação Verão 2013, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58995311/LÍVIA CARDOSO ROSA DE OLIVEIRA (Agente 
de transito) / 21.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 
31/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550663

PORTARIA: 1835/2013
Objetivo: A fim de realizar fiscalização e levantamento de 
acidentes de trânsito, para atender as ações de segurança e paz 
em grandes eventos, por ocasião da Operação Verão 2013, no 
referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572319771/ALBERTO JANSEN FERREIRA (Agente de transito) / 
20.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 31/07/2013
571982671/JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA (Agente de 
transito) / 20.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 31/07/2013
571936042/ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA (Agente de 
transito) / 20.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 31/07/2013
572021901/SANDRA PAULA DOS REMEDIOS CUNHA DE 
OLIVEIRA (Agente de transito) / 20.5 diárias (Completa) / de 
11/07/2013 a 31/07/2013
572268651/WALMERO JESUS COSTA (Agente de transito) / 20.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550711

PORTARIA: 1836/2013
Objetivo: A fim de realizar fiscalização e levantamento de 
acidentes de trânsito, para atender as ações de segurança e paz, 
por ocasião da Operação Verão 2013, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


